²⁴⁴ Cf Ambrogio, p 2/1, 12, c 2, n 7, p 168. Nel manoscritto: "*d. Ambr, ib*". Cf Giovanni Damasceno, PG 96, *Homiliae. Sermo in Sanctissimae Dominae nostrae Dei Genitricis semperque Virginis Mariae Natalitium diem*, o 1, c 6, n 5, col 667C: "*illam, inquam, quae sola semper, tum mente, tum animo, tum etiam corpore virginitatem cultura esset*". "*Quid enim prodest, solius carnis integritatem servare, et malignorum spirituum stupris mentis interiora corrumpere?... Virgo carne, non animo, virginitatis praemio non potitur*", Damiani, PL 146, *Sermones. In Nativitate Beatissimae Virginis Mariae*, 12, s 46, col 758C. "*Virginis definitio, sanctam esse corpore et spiritu; quia nihil prosit carnem habere virginem, si mentem quis nupserit*", Girolamo, PL 23, *De perpetua virginitate Beatae Mariae. Adversus Helvidium*, 12, n 20, col 214A.

²⁴⁵ Cf Leone Magno, PL 56, *Sermones. De Annuntiatione Beatae Mariae Virginis*, s 6, col 1141B: "*sed Emmanuel natura quid apparuit ut homo, virginale autem claustrum non dirupit ut Deus, sed sic ex vulva egressus est, quomodo per auditum ingressus est. Sic natus est, quomodo conceptum est. Impassibiliter introiit, incorruptibiliter egressus est... Nullus enim transivit per eam, sed solus Dominus ingreditur et egreditur; et erit porta clausa*".

²⁴⁶ Cf Girolamo, PL 22, *Epistolae. Seu liber apologeticus, ad Pammachium, pro libris contra Jovinianum*, ep 48, n 21, col 510: "*haec est porta orientalis... portam... semper clausa... per quam sol iustitiae... ingreditur, et egreditur... Maria sit Mater et Virgo. Virgo post partum, Mater antequam nupta*".

²⁴⁷ Cf Girolamo, PL 25, *Commentariorum in Ezechielem*, 13, c 44, col 430A: "*pulchra quidem portam clausam, per quam solus Dominus Deus Israel ingreditur, et dux cui porta clausa est, Mariam Virginem intelligunt, quae et ante partum, et post partum virgo permansit*". Notiamo che Girolamo, nelle omelie, commentando questo versetto di Ezechiele, non parla di Maria, cf PL 25, *Homiliae in Ezechielem*, o 14, col 784C-786D.

²⁴⁸ Cf Benedetto XIV, 12, c 1, *De Festo Desponsationis Beatae Mariae Virginis cum sancte Josph. Die 23 Januarii*, n 11, p 430-431. Nel manoscritto: "*v. Ben XIV, In festo desponsationis*".

stessa a tutte le vergini che dopo l'hanno seguita. Maria fu la prima, la quale[,] senza <116v> precedente esempio[,] consegnasse all'altissimo Iddio il bel giglio di sua purità verginale. «E chi o Vergine prudente, chi vi disse (così le parla S. Bernardo) chi v'insegnò piacere a Dio la verginità? Qual legge, qual pagina dell'antico testamento o comanda, o consiglia a vivere nella carne, come se uno fosse senza carne, a condurre su questa terra vita da Angeli? Leggeste voi forse che le vergini canteranno quel cantico nuovo il quale non potrà essere da altri cantato [cf *Ap* 14,3-4]? Leggeste forse, che chi non si congiunge in matrimonio fa meglio di chi vi si congiunge, come poi disse l'apostolo Paolo [cf *1Cor* 7,38]? La voce di questo apostolo si era forse fatta risuonare alle vostre orecchie: io voglio che tutti siate come sono io [cf *1Cor* 7,7]? È cosa buona alle vergini rimaner vergini, secondo il mio consiglio [cf *1Cor* 7,8]? Voi o Maria non dirò alcun precetto, ma neppure alcun consiglio avevate per fare <117r> ciò che faceste. Lo so: lo so peraltro chi fu il vostro maestro! Fu lo Spirito Santo. *Unctio ejus docebat te de omnibus* [cf *IGv* 2,27]. La sua celeste unzione vi ammaestrava in tutto. Il Verbo divino vivo ed efficace si rese prima vostro maestro che vostro figlio, riempi prima la vostra mente che il vostro seno. Ah Vergine voi vi offerite al Verbo per vergine, senza pensare che dovete essergli Madre: voi eleggete di essere disprezzata in Israele, come quella che si riputava maledetta, perché non suscitava *semen in Israel* [cf *Nm* 5,21], voi voleste incorrere la maledizione delle sterili; ed ecco che questa si converte in benedizione: ecco che la sterilità volontaria diviene feconda»²⁴⁹. Fin qui Bernardo.